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Öz: Bu çalışmada dünyanın gelişmiş ülkelerinden biri olan ve 
atölyeleri bir öğrenme ortamı olarak gören Almanya’nın farklı atölye 
modelleri incelenmiştir. İncelenen atölye örneklerinin uygulamaları sı-
rasında çeşitli sorunlar gözlemlenmiştir. 2023 Eğitim Vizyonu ile bir-
likte ülkemizde kurulmaya başlanan ve yaygınlaştırılması hedeflenen 
Tasarım Beceri Atölyeleri’nde bu süreçte hangi noktalara dikkat edil-
mesi gerektiği vurgulanmış, hangi konularda örnek alınması gerektiği 
Almanya’daki uygulamalardan yola çıkılarak belirlenmeye çalışılmıştır. 
Atölyelerin yaygınlaştırılmasında özellikle kullanıcıların ilgi ve ihtiyaç-
larının göz önünde bulundurulmasının, öğretmen eğitimlerinin atölye-
lerin felsefesine uygun verilmesinin ve buna paralel olarak atölyelerin 
kullanımında fırsat eşitliğinin ve sürdürülebilirliğin sağlanmasının 
önemli ve gerekli olduğu düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Tasarım Beceri Atölyeleri, atölye modelleri, Al-
manya
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APPLICATIONS FOR DESIGN AND SKILL 
LABORATORIES - EXAMPLE OF GERMANY

Abstract:

In this study, different lab models of Germany as a country that 
knows the importance of design and skills labs and sees it as an in-
dispensable part of its education system has been reviewed through 
identifying different implementation methodologies. Various problems 
were identified in the practices of the lab samples examined to determi-
ne the major points the Design and Skill Labs, which have been started 
to be established in our country in relation to the 2023 Education Vision 
very recently, to pay attention in this process and which methods have 
been processed by looking at the examples from Germany. When the 
labs are spread out, functionality and distance should be kept in the 
foreground, teacher training should be prepared bye the philosophy of 
these labs and in parallel to this, to ensure the equality and opportunity 
in the usage of these labs.

Key words: Design and Skills Labs, lab models, Germany

Giriş

Günümüz dünyasının çok hızlı değiştiğine, bilginin üretilmesi, kullanıl-
ması, aktarılmasına yönelik her alanda değişmelerin yaşandığına tanık ol-
maktayız. Eğitim ile toplumu bilgi toplumuna dönüştürmek dünya ülkeleri-
nin temel hedefleridir. Değişimlerin merkezinde insan vardır. Bu nedenle 21. 
yüzyılın gereklilikleri ile baş etmek için ülkelerin nitelikli insan yetiştirmeleri 
gerekmektedir. Son zamanlarda adını sıkça duyduğumuz ve üzerinde önemle 
durulan yaşam becerileri, literatürde önleyici ve koruyucu çalışmalar kapsa-
mında ele alınan, bireylerin gelişim ve değişim sürecinde varlıklarını etkin bir 
şekilde devam ettirebilmeleri için sahip olmaları gereken yeterlilikleri ifade 
etmektedir (Kolburan & Tosun, 2011). Dünya Sağlık Örgütü (World Health Or-
ganization) sağlıklı bir bireyin sahip olması gereken on temel beceriyi şu şekil-
de sıralamıştır: Karar verme becerisi, problem çözme becerisi, empati kurma 
becerisi, öz farkındalık becerisi, iletişim becerisi, kişilerarası iletişim becerisi, 
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duygularla başa çıkma becerisi, stresle başa çıkma becerisi, yaratıcı düşün-
me becerisi ve eleştirel düşünme becerisi (WHO, 1997). Sıralanan bu beceriler 
insanların günlük yaşamlarında sıklıkla karşı karşıya geldikleri problemleri 
çözmede kullandıkları becerilerdir (Gulhane, 2014). Eğitim ile 21. yüzyılın ta-
leplerini karşılayacak yeniçağın getirdiği sorunlar ile baş edebilecek nitelikte 
bireyler yetiştirilmelidir (Tutkun, 2010).

Ekim 2018’de yayınlanan 2023 Eğitim Vizyonu belgesinde “eğitimin ana 
öğesi ve baş öznesi” olarak insan tanımlanmaktadır (MEB, 2018). Öğrencilerin 
ders notları veya sınav sonuçları gibi sayısal değerlerin başarının ölçütü için 
yeterli olamayacağını vurgulayan bu belge, insanı bir bütün olarak, yani hem 
bilişsel, hem fiziksel, hem de duyuşsal anlamda, ele almayı hedeflemektedir. 
Hayatta başarılı olmanın temel belirleyicisi olarak Goleman (1995), duyguları 
ve sosyal becerileri görmektedir. Ona göre IQ (İntelligence Quotient) hayat 
başarısını belirleyen unsurlar arasında en iyi ihtimalle yaklaşık beşte birlik 
katkı sağlayabilir (Sönmez & Ayaz, 2019). Bu yeni vizyon Georg Kerschenste-
iner gibi bilginin öğrenilmesinde ezberci yaklaşıma karşı çıkmaktadır (Özde-
mir, 1931). Yaratıcılık, iletişim, takım çalışması, eleştirel düşünce gibi 21. yüz-
yıl becerileri olarak adlandırılan bu becerilerin de okullarda kazandırılması 
öngörülmektedir. 

Bu bağlamda 2019 yılından itibaren Ankara ve İstanbul’da dört ilkokul ve 
üç ortaokulda olmak üzere toplam yedi okulda Tasarım Beceri Atölyeleri kurul-
muştur. Bu atölyelerde çocukların öğrenmekle yetinmeyip tasarlamanın ve 
üretmenin hazzına varması amaçlanmaktadır. Kerschensteiner bunu iş içinde 
eğitim “praktisches Tun” olarak tanımlar (Özdemir, 1931). Ayrıca çağımızın ge-
rektirdiği problem çözme, eleştirel düşünme, üretkenlik, takım çalışması ve 
çoklu okuryazarlık becerilerinin kazandırılması da öngörülmektedir (MEB, 
2018). 

Okullarda atölye fikri daha eski tarihlere dayanmaktadır. Bilim insanı, 
eğitimci ve yazar Jan Amos Comenius (1592–1670) “okulu pedagojik atölye 
çalışmalarının yapıldığı bir mekân” olarak görmektedir (Brée, 2017, s. 1). Bils-
tein’a göre atölyeler herhangi bir kurum veya kuruluş olarak görülmemekte-
dir (Bilstein, 1997). Öte yandan eğitim reformcu Johann Heinrich Pestalozzi 
de (1746–1827) “aklın, kalbin ve elin bütünlüğünden” bahsetmektedir (Brée, 
2017, s. 1). Bönsch, atölyeleri okullarda veya üniversitelerde; alet, edevat ve 
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materyallerle döşenmiş; öğrenmenin işle, üretimle, tasarlamayla, deneyerek 
ve ancak tüm duyularla yaparak yaşayarak gerçekleştiği bir eğitim ortamı 
olarak tanımlamaktadır (Bönsch, 1999). Almanya’da atölyelerin kuruluş ama-
cı önceleri öğretmen yetiştirmek ve öğrencilere okul dışı öğrenme imkânı sun-
maktı. Daha sonra öğrenmenin, sadece öğretmenlerin pedagojik çabalarının 
bir sonucu olmadığı, öğrencilerin bağımsız çalışmalarının bir ürünü olduğu 
(Ernst, 1988) ilkesiyle, okullara atölyeler kurulmaya başlanmıştır. Georg Kers-
chensteiner, Célestin Freinet, Maria Montessori gibi eğitim reformcular teori-
leri ve uygulamalarıyla atölye felsefesini geliştirmişlerdir. 

20. yüzyılın başında Fransa’da köy öğretmeni olarak çalışan Célestin Fre-
inet (1896-1966) okul kitaplarını çocukların yaşamlarından uzak olması sebe-
biyle eleştirip, atölye kavramını ilk ortaya atan kişilerden biridir. Freinet’in 
teorisine göre öğretmenler gerekli olan öğrenme ortamını ve materyali ha-
zırladıktan sonra çocuklar kendi imkân ve ihtiyaçları doğrultusunda kendi-
lerini eğitebileceklerdir (Reich, 2003). Öğrencilere hazır bilginin aktarılma-
sına karşı çıkan Freinet daha yaratıcı, açık, deneyimlemeyi ve uygulamayı 
ön plana çıkaran çalışmayı ve öğrenmeyi savunmuştur. Célestin Freinet’in 
bu görüşünün, 1. Dünya Savaşı’nda yaralanmasından dolayı konuşmakta ve 
öğretmenlik mesleğini uygulama sırasında zorlanmasıyla da ilişkili olduğu 
tahmin edilmektedir (Reich, 2003). Freinet pedagojisi; okullarda sınıfın mer-
keze alındığı ve ortak alan olarak kullanıldığı, ayrıca etrafında yedi atölyenin 
kurulmasını öngörmektedir. Bu atölyeler; ahşap ve metal atölyesi, yaşam be-
cerileri atölyesi, inşaat ve mekanik atölyesi, araştırma atölyesi, deney atölyesi, 
yaratıcılık, grafik ve iletişim atölyesi ve son olarak yaratıcılık, sanat ve iletişim 
atölyesidir. Tarım ve hayvan bakımı atölyesi ise okul binasının dışında bulun-
maktadır.

Bir başka yaklaşım ise İtalya’nın kuzeyinde bulunan Reggio Emilia ken-
tinde ortaya çıkmıştır. Adını bu şehirden alan yaklaşım, 1945’te 2. Dünya Sa-
vaşı’ndan hemen sonra yerel halk tarafından kendi çocuklarının da zengin in-
sanların çocukları gibi eğitim görmelerini istedikleri için başlatılmıştır (Aslan, 
2005). Okulun ilk öğretmenlerinden olan Loris Malaguzzi’ye göre çocukların 
kendilerini ilgilendiren konuların yalnızca diğer çocuklardan öğrenilebilece-
ği düşüncesi bu yaklaşımın temelini oluşturmaktadır (Edwards, Gandini, & 
Forman, 1998). Freinet pedagojisinde olduğu gibi çocuklara uygun öğrenme 
fırsatları sunulduğunda onların öğrenmeye açık oldukları kabul edilmekte-
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dir (Bennett, 2001). Reggio Emilia yaklaşımında öğrenme ortamlarına büyük 
önem verilmektedir. Çocukların gerçek hayatla doğrudan ilişki kurabilmeleri 
için her okulda bitkilerin bulunduğu bir bahçe, kiler, mutfak, yemek odası ve 
tuvaletler yer almaktadır (Aslan, 2005). Ayrıca okullarda Piazza adını verdik-
leri, öğrencilerin ve öğretmenlerin sosyalleşebilecekleri, fikirlerini paylaşabi-
lecekleri ve tüm sınıfların bu ortak alana açıldığı büyük bir mekân mevcut-
tur. Bu alanın dışında Reggio Emilia okullarında bir de atölye yer almaktadır. 
Atelier adı verilen bu atölyede doğal materyallerle beraber renkli kalemler, 
sulu boyalar, farklı renkte ve türde kâğıtlar gibi birçok sanat malzemesi de 
bulunmaktadır. Çocuklar kendilerini bu sayede farklı şekillerde ifade edebil-
mektedir. 

Bir diğer yaklaşım ise, İtalya’nın ilk kadın tıp doktoru unvanını taşıyan Dr. 
Maria Montessori (1869-1952) tarafından ortaya konmuştur. Montessori yak-
laşımı, “insan doğuştan iyiye yöneliktir ve esas amacı kendini ispatlamaktır” 
ilkesi üzerine kurulmuştur (Köksal Akyol & Oğuz, 2006, s. 245). Montessori, 
çocuğun özellikle üç alanda gelişmesini hedeflemektedir: fiziksel, duyuşsal 
ve dil. Diğer iki yaklaşımda olduğu gibi burada da çocuklar kendi ihtiyaçla-
rına göre amaçlı, planlı ve zenginleştirilmiş çevrede “kendi kendilerini eğit-
mektedir” (Köksal Akyol & Oğuz, 2006, s. 245). Montessori yaklaşımına göre 
çocuğun çevresi ile olan etkileşimi, onun zihinsel ve fiziksel bütünlüğünü 
ortaya çıkarmaktadır (Lillard, 1973). Montessori de Freinet ve Reggio Emilia 
yaklaşımında olduğu gibi çocuğun gerçek hayatla ve doğayla olan doğrudan 
ilişkisinin önemi vurgulanmaktadır. Bu yüzden Montessori sınıflarında oyun-
caklar yerine gerçek nesneler bulunmaktadır; örneğin gerçek bir telefon, sü-
pürge veya buzdolabı. Bunun yanı sıra gerçek bitki ve hayvan yetiştirmek ve 
onların bakımı her çocuğun günlük sorumluluğundadır. 

Almanya’nın atölye projelerinde özellikle Lillian Weber’in, 60’lı yılların 
sonunda Amerika’da başlattığı Open-Corridor (Açık Koridor) programıdır. 
1963’te üç haftalık bir yaz konferansı için İngiliz ve Amerikalı eğitimcilerle 
bir araya gelen Weber, tanıtım amaçlı gösterilen İngiliz devlet okullarının vi-
deosundan çok etkilenmiştir. Bunun üzerine 1965 ve 1966 yıllarında okulları 
yakından incelemek için İngiltere’ye gitmiştir. Oradaki okulları yakından in-
celeyen Lillian Weber’in ilk izlenimi, İngiliz okullarındaki sınıfların çoğunun 
Amerikan okullarında olduğu gibi kalabalık olmasıdır (her sınıfta ortalama 
40 öğrenci mevcuttur) (Schneier & Schneier, 1971). Bu durumu eğitimde bir 
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engel olarak gören İngiliz okulları çocuklar için kendileri olabilecekleri, kendi-
lerine uygun şekilde ve hızda gelişmelerine olanak sağlayan ayrıca çocukların 
ilk elden deneyimleyip, keşif ve yaratıcı çalışmalar yapabilecekleri doğru or-
tamlar tasarlamaya çalışmıştır. Bunun için okulun koridorlarını ve duvarları-
nı kullanmışlardır. Lillian Weber 1966 yılında New York’a geri döndüğünde 
bir misyonu vardı: Yetiştirdiği öğretmenlerin staj dönemini daha anlamlı kıl-
mak. Çünkü Weber okullardaki mentorların öğretme şekillerinin ve sınıfların 
atmosferinin genç öğretmenlerin gelecekteki öğretme davranışlarını kritik bir 
şekilde etkilediğini biliyordu. Bu yüzden Lillian Weber’in düşüncesi, öğrenci-
lerinin sınıf öğretmenlerinin öğretim tarzlarından uzak bir uygulama alanın-
da pratik kazanması yönündeydi.

Open-Corridor ilk önce Manhattan’de bulunan PS84 okuluna kurulmuştur. 
Bu 900 kişilik okulda öğrencilerin yaklaşık üçte biri siyah, üçte biri beyaz ve 
üçte biri İspanyol-Amerikalıdır (Schneier & Schneier, 1971). Sınıfların hemen 
önündeki koridorlarda haftada üç gün birer saat “koridor zamanları” düzen-
lenmiştir. Buralara deney ve tasarım masaları konulmuş ve zemin eğitici oyun 
halılarıyla kaplanmıştır. Müzik aletlerinin ve hatta hayvanların bile bulundu-
ğu bu mekânlara kapılarını koridora açıp açmamak sınıf öğretmenlerine bıra-
kılmıştır. Koridor etkinliklerine katılımda gönüllülük esastır. Koridordaki ça-
lışmalar üniversite öğrencileri tarafından yürütülmekte ve onlara öğrenciler 
tarafından corridor-teacher (koridor öğretmenleri) şeklinde seslenilmektedir.

Zaman zaman bu program akademik başarı sağlamadığı yönünde ağır 
eleştirilse de 1970 yılındaki çocukların kelime bilgisini ve okuduğunu anlama 
düzeyini ölçen Metropolitan başarı testine katılan PS84 okulunun ikinci sınıf 
öğrencileri bunun aksini kanıtlamıştır. Ulusal normu 2.7 olan bu testte öğren-
ciler 3.35 ile bu ortalamayı geçmiştir (Schneier & Schneier, 1971). 

İlgili alanyazın incelemesine dayalı olarak yapılmış bu çalışmanın amacı; 
yaklaşık yarım asırdır eğitimde atölye fikrini benimseyen ve bunu okulların-
da uygulayan Almanya’nın farklı atölye modellerini ve bunların avantajlarını 
ve dezavantajlarını incelemektir. Bu çalışmada, gözlemlenen, deneyimlenen 
ve konuyla ilgili yapılan çalışmalardan elde edilen bilgiler ışığında Alman-
ya’daki farklı atölye çeşitleri betimlenecek ve bunlardan hareketle ülkemizde 
2019 yılından itibaren pilot okullarda açılacak Tasarım Beceri Atölyeleri’nin ülke 
geneline yaygınlaştırılmasında ve özellikle sürdürebilirliğinin sağlanmasında 
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karşılaşılabilecek muhtemel sorunlar bu örnekler üzerinden saptanmaya ça-
lışılacaktır. 

Tasarım Beceri Atölyeleri mantığının yürütülmesine ilişkin iki farklı proje 
örneği sunulacaktır: birincisi Kassel Üniversitesinin girişimiyle atölyelerin 
okullarda kurulması (Diskrete Schulentwicklung durch Lernwerkstӓtte), ikin-
cisi de yine akademisyenlerin önderliğinde yürütülen Kinder erforschen Na-
turwissenschaft projesi. Farklı atölye modelleri kurulumu, yürütülmesi ve sür-
dürülebilirliğini sağlanmaya kadar ortaya çıkan sorunlar değerlendirilecektir. 

1. “Diskrete Schulentwicklung durch Lernwerkstӓtte” Projesi

Uzun yıllardan beri Kassel Üniversitesi öğretmen eğitimlerinde atölyeler 
kullanılmaktadır (ZLB, 2011). Üniversitenin amacı, öğrencilerine okul deneyi-
mi tattırmak ve öğrencilerini meslek hayatlarına en iyi şekilde hazırlamaktır. 
Kassel Üniversitesi yaklaşık on iki farklı atölyede geleceğin öğretmenlerini 
yeni teknolojileri de kullanarak yetiştirmektedir. Bu mekânlar ya belli bir sınıf 
düzeyine veya okul türüne ya da bir disipline yönelik kurgulanmıştır. Bu bağ-
lamda üniversitenin atölyeleri sadece kendi öğrencilerine değil okullara da 
hizmet etmektedir. Böylelikle üniversite okullarla yakın ilişkiler kurabilmekte 
ve okullar buraları okul dışı eğitim ve öğretim ortamları olarak kullanabil-
mektedir. Öğrenciler bu atölyelerde birçok medya araç gereçlerine ve vide-
ografilere ulaşabilme, ders materyalleri tasarlama ve farklı ders ve öğretim 
programlarını inceleme fırsatı bulmaktadır. 

Kassel Üniversitesi’nin başlattığı Diskrete Schulentwicklung durch Ler-
nwerstӓtten projesi (Atölyelerle okul gelişimi) ile kurum, aday öğretmenlerin 
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eğitimlerinin niteliğini arttırmayı ve bu sayede okulların gelişimini destekle-
meyi hedeflemiştir. Projeyle birlikte ilkokullara atölyeler kurulmaya başlan-
mıştır.

Bu amaçla üniversite, atölyelerini uzun yıllardan beri kullanan Obervors-
chütz ve Arolsen’deki iki okula eş zamanlı olarak birer atölye kurmuştur. İki 
okulda da “yazı yazma atölyesi” oluşturulmuştur. Her ne kadar okul yöneti-
mine ve öğretmenlere okulların fizibilitesi sorulmuş olsa da, atölyelerin kur-
gusu üniversiteye, özellikle de üniversite öğrencilerine - onlar bu atölyelerden 
sorumlu kişiler olacakları için - bırakılmıştır. Mekânların geleneksel öğrenme 
ortamlarına göre öğrencileri cezbedecek şekilde tasarımı sağlanmıştır. 

Yazı yazma atölyesi, Obervorschütz’te büyüklükleri 15 ila 20 m2 arasın-
da değişen üç küçük alana, Arolsen’de ise büyüklüğü 40 m2 olan bir mekâna 
kurulmuştur (Hagstedt, Diskrete Schulentwicklung durch Lernwerstatten). 
Mekânda ilk önce yazı araç gereçlerinin de bulunduğu bir tarihi yazı köşesi 
oluşturulmuştur. Burada yazı, kömür ve tebeşirle, karatahta ve kaz tüyüyle, 
bambu kamışlarıyla ve kendi ürettikleri mürekkeple yazılmıştır. Ayrıca dam-
ga kutuları ve bir de el matbaası yer almaktaydı. Bunun yanı sıra atölye mo-
dern teknolojiyi de sunmaktaydı. Bu atölye, üniversite öğrencileri tarafından 
aylar süren çalışmalar sonunda kurulmuş ve yürütülmüştür. Yazı yazma atöl-
yesi özellikle okula ve yazı yazmaya yeni başlayan çocuklar için uygundur. 

1.1. Yazı yazma atölyelerinde karşılaşılan sorunlar

Yazı yazma atölyelerinin okullara kurulmasıyla birlikte bir takım sorunlar 
ortaya çıkmıştır. Herbert Hagstedt’e (Hagstedt, Diskrete Schulentwicklung 
durch Lernwerstatten) göre atölyelerin kurulum aşamasında okulların ihti-
yaçları yeterince göz önünde bulundurulmaması ve dışarıdan gelen bir talep 
doğrultusunda projenin başlatılması bazı öğretmenlerin atölyelere karşı di-
renç göstermelerine sebep olmuştur. Ayrıca atölyelerin özellikle okula ve yazı 
yazmaya yeni başlayan öğrenciler için planlanması yaşça daha büyük olan 
diğer öğrenciler tarafından tepkiyle karşılanmıştır. Haksızlığa uğradıklarını 
belirten bu çocuklara daha sonra ek bir atölye (masal atölyesi) açılmıştır. Bir 
başka sorun ise, öğrenciler tarafından yürütülen atölyeler öğrencilerin üni-
versiteden mezun olduktan sonra bu mekânların sahipsiz kalmış olmasıdır. 
Obervorschütz’deki okul idaresi kendi atölye öğretmenini okulda tutabilmek 
için ona mezuniyetinden sonra stajyerlik imkânı sağlamıştır. Arolsen’deki 
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okulda durum tam tersiydi. Buradaki atölye, sorumlusu mezun olduktan 
sonra, önceleri öğretmenler tarafından neredeyse hiç kullanılmadı, daha son-
ra ise kapatıldı. Atölyeyi kullanma saatinin öğleden sonraya alınması başka 
sorunları da beraberinde getirmiştir. Çalışma saatlerinin öğrencilerin okul çı-
kış saatine denk gelmesiyle, atölyeyi aynı anda kullanmak isteyen kişi sayısı 
mekânın kapasitesini aşmıştır. Ayrıca gerek ziyaretçiler gerekse de öğretmen-
ler atölyenin amacından çıkarak bu mekânda kendi şahsi işlerini yapmaya 
başlamıştır (örneğin oyun oynama, etüt, destek eğitim odası). Sonuç olarak 
bu atölye kapatılmıştır. 

2. “Kinder erforschen Naturwissenschaft” Projesi (“Çocuklar Bilimi 
Araştırıyor”) 

Kinder erforschen Naturwissenschaft projesi Kassel Üniversitesi’nden Dr. 
Herbert Hagstedt, Beate Arend, Prof. Dr. Rita Wodzinski, Berlin Humboldt 
Üniversitesi’nden Dr. Hartmut Wedekind ve Berlin Freie Üniversitesi’nden 
Prof. Dr. Petra Skiebe-Corrette tarafından yürütülmüştür. Alman okulların-
da yeteri kadar araştırmaya dayalı öğrenmelerin gerçekleşmediğini eleştiren 
akademisyenler, bilgiden çok öğrenme süreçlerinin önemine dikkat çekmiş-
lerdir. Bu projeyle, eğitim kurumlarında

• Çocukların ihtiyaçlarını, algılarını ve fikirlerini merkeze alan,

• Soruların cevapları araştırılarak bulunan,

• Derslerin ödevlerle uzatılmadığı ve

• İyi planlanmış zamanlarda – planlı veya tesadüfi, grupla veya birey-
sel, farklı yaş gruplarıyla olduğu kadar akranlarıyla, formal kadar 
informal – öğrencilerine bütün gün araştırma imkânı sunan bir okul 
kültürünün oluşması hedeflenmiştir (Wenzel, 2006).

Kinder erforschen Naturwissenschaft projesine Almanya’nın iki bölgesin-
den (doğu ve batı) toplam beş ilkokul katılmıştır. Bu okullardan üçü – Wil-
helm-Busch İlkokulu, Sonnenblumen İlkokulu ve Grundschule im Grünen İl-
kokulu – Berlin’de, diğer iki ilkokul – Fuldatal İlkokulu ve Regenbogenschule 
İlkokulu – ise Kassel’de bulunmaktadır. Proje yöneticileri, okulların doğu ve 
batı Almanya’dan seçilmesi gerektiği konusunda aynı fikirdedir (Wenzel, 
2006). Bunun sebebi ise yöneticilerin doğudaki okulların fen bilimleri ve ma-
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tematik derslerinde daha çok bilgi, batıdakilerin ise bu derslerde daha çok 
süreç odaklı olduklarını tahmin etmeleridir. 

Grundschule im Grünen İlkokulunda (Berlin) on üç senedir öğrencilere çevre 
bilgisi dersi verilmektedir. Bu ders disiplinler üstü bir yaklaşımla işlenmekte-
dir ve tüm çocuklar bu derse katılmaktadır. Kinder erforschen Naturwissenschaft 
içerik bağlamında bu dersle ilişkilendirilmektedir. Okulun birinci sınıfından 
üçüncü sınıfına kadar herkes, yaklaşık 60 çocuk ve üç öğretmen, bu projeye 
katılmıştır (Wenzel, 2006).

Sonnenblumen İlkokulu (Berlin) farklı sosyo-kültürel yapıdan gelen öğren-
cilerden oluşmaktadır. Geçmiş senelerde de bu okul, öğrencilerine beceri ka-
zanmaları için derslerde ve ders dışında çeşitli imkânlar sunmuştur. Okulun 
çocuklar için bir yaşam alanı olduğunun bilincinde olan bu ilkokul, bu proje 
kapsamında okulu tam güne çevirmiştir. Bu projeye katılan toplam 60 öğrenci 
ve altı öğretmen “hareket” konusu üzerinde yoğunlaşmış, özellikle de canlı-
ların hareketleriyle makinaların fiziksel ve teknik yönlerini ilişkilendirmişler-
dir. Okul ayrıca çeşitli kurumlarla ve uzmanlarla beraber çalışmıştır (Wenzel, 
2006).

Wilhelm-Busch İlkokulu (Berlin) projeler konusunda birçok tecrübeye sahip-
tir. Okul, önceki çalışmalarında öğrencilerini projelerin planlanmasından de-
ğerlendirilmesine ve sunulmasına kadar bütün aşamalara dâhil etmiştir. Kin-
der erforschen Naturwissenschaft projesine birinci sınıftan üçüncü sınıfa kadar 
tüm çocuklar katılmış ve “sonbahar” veya “hava durumu” gibi konular ele 
alınmıştır (Wenzel, 2006).

Fuldatal İlkokulu’nda  (Kassel) projesine 30 öğrenci ve dört öğretmen katıl-
mıştır. “Orman araştırmacıları” olarak öğrenciler ormanı keşfetmişler ve çe-
şitli alanlara (örneğin hayvanlar, bitkiler, bakteriler, mineraller, orman veya 
sular) yönelik sorular sormuşlardır. Projenin sonunda çocuklar seçtikleri 
yöntemleri, bulguları ve henüz cevaplandıramadıkları soruları sunmuşlardır 
(Wenzel, 2006).

Regenbogen İlkokulu’nda (Kassel) yürütülen projede doğa konusu işlenmiş-
tir. 17 öğrenci, bir öğretmen ve iki okul dışı katılımcıyla sürdürülen Kinder 
erforschen Naturwissenschaft çocuklara belirli bir süre içerisinde doğa bilimle-
riyle ilgili bir konuya yoğunlaşma imkânı vermiştir (Wenzel, 2006). 
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2.1. Okullarda atölyelerin uygulama biçimleri

2.1.1. “Proje Sınıfı” (Fuldatal İlkokulu)

Fuldatal İlkokulu’nda sınıfların yanı sıra bir tane de çok amaçlı mekân bu-
lunmaktadır. Bu mekân ne bir laboratuvar ne de bir derslik olarak tasarlan-
mıştır. Burası atölye mantığıyla oluşturulmuş ve öğrencilerin araştırma yap-
mak için kullandıkları bir ortamdır. Atölye donanımı ve araç gereçleri proje 
konularına göre haftalık değişebilmektedir (örneğin bir hafta konu tarih olur 
diğer hafta fen bilimleri). Temelde bu atölye büyük çalışma masalarından, in-
celeme aletlerinden, ölçme araçlarından, çeşitli araç gereçlerden, deney setle-
rinden ve atık malzemelerden oluşmaktadır (Hagstedt, 2006). 

Sınıfların kısıtlı imkânlarına karşın öğrenciler bu zenginleştirilmiş mekânı 
çalışmalarında uygulama merkezi olarak kullanmaktadır. Büyük masalar ça-
lışmaları için öğrencilere geniş bir alan sağlarken aynı zamanda cam kenarla-
rına yerleştirilen mikroskopları da kullanabilmektedirler.  Ayrıca atölyede öğ-
rencilerin suyla çalışabilecekleri ve duvarlarda ürünlerini sergileyebilecekleri 
raflar bulunmaktadır. Bu atölyede herhangi bir öğretici materyal yani hazır 
öğrenme kartları, akıl oyunları veya uygulama yönergesinin bulunduğu de-
ney kutuları bulunmamaktadır. Bu bağlamda her çalışma grubu kendi çalış-
ma yöntemini kendi belirlemektedir (Hagstedt, 2006).

2.1.2. “Deney Atölyesi” (Regenbogen İlkokulu)

Regenbogen İlkokulu’nda sınıfların yanı sıra birbiriyle bağlantılı iki atöl-
ye bulunmaktadır. Bu mekânlar küçük araştırma gruplarına (sınıf mevcudu-
nun fazla olduğu durumlarda sınıflar ikiye bölünmektedir) ve öğrencilerin 
bireysel kullanımına açıktır. Daha çok “deney atölyesi” olarak tasarlanan bu 
mekân, Hayat Bilgisi dersinin çeşitli konularını ele alan ve işlenen konulara 
göre sürekli artan kutulardan oluşmaktadır. Bu kutularda belirli bir alana yö-
nelik deney malzemeleri ve deneylerin yapılışını anlatan detaylandırılmış bir 
kılavuz bulunmaktadır. “Proje Sınıfına” kıyasla bu atölye önceden seçilmiş, 
eğitici materyallerden oluşan bir koleksiyondan oluşmaktadır. Çocuklar ça-
lışmalarına yönelik herhangi bir malzemeyi kendi bulmamakta; bunun yerine 
önlerine hazır materyaller konulmaktadır (Hagstedt, 2006). Ayrıca atölyede 
kitaplarla zenginleştirilmiş bir bilgi köşesi ve bilgisayarların da bulunduğu 
bir çalışma alanı yer almaktadır. Atölye kapalı olduğu zamanlarda çocuklar 
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araştırmak istedikleri soruları atölye kapısında asılı duran “soru kutusuna” 
bırakmaktadır. Daha büyük çalışma grupları, çalışmalarını atölyeye yakın bir 
koridorda sürdürebilmektedir.

Atölyenin olumlu yanı çocukların atölyede kullandıkları materyallerin 
günlük hayatlarında her zaman kolaylıkla elde edebilecekleri şekilde olması-
dır (mum, mantar tıpa, ataş gibi) (Hagstedt, 2006). Bu sayede çocuklar deney-
leri evde de yapabilme imkânı bulabilmektedir.

Bir başka değinilmesi gereken nokta ise okula staj için gelen öğrencilerin 
atölyeyi yeniden düzenlemiş olmalarıdır. Stajyerler burayı “proje haftası” 
kapsamında öğrencilere basit kes-yapıştır ve süsleme etkinlikleri için kullan-
maktadır (Hagstedt, 2006). Çocuklarla yapılan görüşmelerde bu etkinliklerin 
öğrenciler tarafından serbest araştırma çalışmalarına göre daha eğlenceli bu-
lunduğu sonucuna varılmıştır.

2.1.3. “Okul Atölyesi” (Wilhelm-Busch İlkokulu)

Kinder erforschen Naturwissenschaft projesinin başlamasıyla Wilhelm-Busch 
İlkokulu ilk atölyesini kurmuştur. Öğretmenlerin amacı çocukların bu atölye-
de kendi sorularına cevap bulabilmek için çözüm yolları üretebilmesidir. Ber-
lin Humboldt Üniversitesi öğrencilerinin “okul atölyesini” kullanan çocuk-
larla yaptıkları konuşmalarda, bu hedefe kısmen ulaşıldığı fakat sonuçların 
beklenen düzeyde olmadığı görülmüştür (Hagstedt, 2006). Yapılan görüşme-
lerden elde edilen bilgilere göre öğretmenlerin atölyelerde çocuklara çalışma 
kâğıtları yardımıyla deneyler yaptırdıkları, bu deneyler sırasında çocuklara 
“işi” hızlandırmak için yardım ettikleri ve öğrencilerin sorularına yer verme-
dikleri anlaşılmıştır. Buna karşın, öğretmenler tarafından oluşturulan sorula-
rın basit bir ansiklopedide dahi kolaylıkla bulunabilir olduğu vurgulanmıştır. 

2.1.4. “Öğrenme ortamı olarak şehirler” (Grundschule im Grünen İlko-
kulu)

Grundschule im Grünen İlkokulu, bir tarafta öğrencilere tarım yapma im-
kânı sağlarken diğer tarafta öğrencilere hayvanların bakımını üstlenebilecek-
leri bir çiftliğe sahiptir. İlkokulda yapılan bu uygulamaya, okul henüz projeye 
katılmadan önce başlanmıştır. Kinder erforschen Naturwissenschaft projesiyle 
birlikte okulun 5. sınıf öğrencileri öğrenme ortamlarını genişleterek eskiz def-
teri ve fotoğraf makinaları ile şehri keşfetmeye çıkmışlardır. Şehirde bulunan 
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tarihi köprüleri, onların yapı şekillerini ve dayanıklılığını incelemişlerdir. İn-
celemelerin ardından bu köprüler yapılarına göre modellenmiştir (Hagstedt, 
2006). 

3. sınıfların “aynalar” konulu projesinde ise, öğrenciler yine okul dışı öğ-
renme ortamlarını tercih etmişlerdir. Çocuklar önce Mitmach Museum’daki 
(bir tür çocuk müzesi) ayna sergisini ziyaret edip, oradaki birçok etkinliğe 
katılmışlardır. Daha sonra Humboldt Üniversitesi’nin fizik laboratuvarına 
gitmişlerdir. Burada öğrenciler kendi sorularından yola çıkarak yeni öğren-
dikleri bilgiler yardımıyla çalışmalar yürütmüşlerdir. Çocuklarla yapılan gö-
rüşmelerde, çocukların öğretmenlerinin klasik “çalışma kâğıdı metotlarını” 
eleştirdikleri görülmüştür. Öğrenciler bu tür okul dışı faaliyetleri daha eğlen-
celi bulduklarını ve sık sık yapılması gerektiğini vurgulamışlardır (Hagstedt, 
2006). 

2.1.5. “Öğrenci Atölyeleri” (Sonnenblumen İlkokulu)

Sonnenblumen İlkokulu kendi okuluna atölye açmak yerine Berlin Freie 
Üniversitesi’nin “öğrenci atölyelerini” (NatLab) kullanmışlardır. Üniversi-
tenin bu atölyesi hem öğrencilerin hem de öğretmenlerin ziyaretine açıktır. 
NatLab’de bir yandan öğretmenlere yönelik hizmet içi eğitim verilirken diğer 
yandan ise okul gezilerine imkân sağlanmaktadır. Burada öğrenciler çeşit-
li araştırmalarda bulunurken, akıllarına takılan soruları daha sonra e-posta 
yoluyla atölye yöneticilerine iletebilmektedirler. O zamana kadar bilgisayarı 
sadece oyun oynama aracı ve bilgi kaynağı olarak tanıyan çocuklar, bu pro-
jeyle birlikte bilgisayarı iletişim aracı olarak ilk defa kullanmışlardır. Ayrıca 
öğrenciler, öğrenmenin okulla sınırlı olmadığını ve bazı insanların bir şeyleri 
bildikleri halde öğrenmeye devam ettiklerini ve araştırma yaptıklarını keşfet-
mişlerdir (Hagstedt, 2006).
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Aşağıdaki tabloda beş okulun uygulama yöntemleri özetlenmiştir.

Konuların belli olduğu atölyeler Konuların önceden 
belirlenmediği atölyeler

Okullara ait çalışma 
ortamları

“Deney Atölyesi” (Regenbogen 
İlkokulu)
“Okul Atölyesi” (Wilhelm-Busch 
İlkokulu)

“Proje Sınıfı” (Fuldatal 
İlkokulu)

Okul dışı çalışma 
ortamları

“Öğrenme ortamı olarak şehirler” 
(Grundschule im Grünen)

 “Öğrenci Atölyeleri” 
(Sonnenblumen İlkokulu)

Tartışma ve Sonuç

Bulunduğumuz çağın getirdikleri ile baş edebilecek ve taleplerini karşı-
layabilecek nitelikte insan yetiştirmemiz gerekmektedir. Bu insan bilişsel 
becerilerin yanı sıra bilişsel olmayan 21. yüzyıl becerilerine de sahip olmak 
zorundadır. Ülkemizde uzun zamandır hâkim olan bilişsel ağırlıklı bir eğitim 
sistemi 2023 Eğitim Vizyonu belgesiyle farklı bir boyut kazanmıştır. Tasarım 
Beceri Atölyeleri insanı bir bütün olarak ele almayı hedeflemektedir. Ayrıca 
öğrencilerin bu mekânlarda bir yandan bilgiyi deneyimleyerek diğer yandan 
problem çözme, eleştirel düşünme, üretkenlik, takım çalışması ve çoklu okur-
yazarlık gibi becerileri de kazanması beklenmektedir.

Almanya’daki atölye uygulamaları incelendiğinde, ortaya çıkan sorunlar 
aşağıdaki dört başlık altında toplanmıştır: 

• Atölye kullanıcılarının ihtiyaçları,

• Atölye kullanımında fırsat eşitliğinin sağlanmaması,

• Atölyelerin sürdürülebilirliği,

• Öğretmen eğitimi.

Kassel Üniversitesi’nin kurduğu atölyelerde okulların ihtiyaçları gözetil-
memiştir. Öğretmenlerin, öğrencilerin veya idarecilerin atölye türü için farklı 
düşünceleri olabileceği göz ardı edilmiştir. Daha önemli bulunan ve gerek-
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sinim olarak görülen bir atölye daha işlevseldir. Bu durum öğretmenlerin 
atölyelere karşı daha az direnç göstermelerini sağlayacaktır. Dışarıdan gelen 
bir uygulama görüş alınmadan yürürlüğe konulmuşsa kullanıcılar tarafın-
dan tepkiyle karşılanacaktır. Öğretmenlerin fikren bu yeniliğe hazır olması ve 
atölyeleri bir gereksinim olarak görmesi gerekmektedir. Kullanıcıların olum-
suz algıları ve tutumları bu şekilde değiştirilebilir. Tasarım Beceri Atölyeleri de 
okullara kurulurken özellikle öğretmenlerin ve öğrencilerin görüşleri alınma-
lı, o okulun ve kullanıcıların ihtiyaçlarına göre atölye türü seçilmelidir. Aksi 
halde aynı direnci bizim öğretmenlerimiz de göstereceklerdir. 

Tasarım Beceri Atölyeleri tüm öğrencilere hitap etmeli; öğrencilere fırsat eşit-
liği sağlamalıdır. İncelenen örnekte Obervorschütz ve Arsolden’de kurulan 
“yazı yazma” atölyeleri, ilkokula yeni başlayan çocuklara yönelik olduğun-
dan atölye diğer öğrenciler tarafından kullanılamamıştır. Bu durum, diğer 
öğrencilerin kendilerini değersiz veya önemsiz olarak algılamalarına sebep 
olmuştur. Daha sonra ek olarak açılan atölye ile bu kötü izlenim yok edilmeye 
çalışılmıştır. Atölyelerin kurulum aşamasında okul türü ve öğrencilerin yaşı, 
ilgileri ve ihtiyaçlarının yanı sıra atölye için seçilen araç, gereç ve donanım-
lar da göz önünde bulundurarak tüm öğrencileri kapsamalıdır. Aynı atölye,  
farklı okul türlerine açılabilir ancak atölyeler araç, gereç ve donanım bakımın-
dan mutlaka ayrıştırılmalıdır. 

Kinder erforschen Naturwissenschaft projesi kapsamında incelenen atölye 
modelinde, atölyenin sorumlusu üniversite öğrencileridir. Atölyenin sürdü-
rülebilirliği açısından önemli rol oynadığını düşündüğümüz atölye sorum-
luları, mezun olduktan sonra bu süreç kesintiye uğramaktadır. Atölyeler, 
okulun diğer öğretmenleri tarafından amaca uygun kullanılamamıştır. Atöl-
yelerin kurulum aşamasında öğretmenlere gerekli eğitimler verildiği takdirde 
atölyelerin devamlılığı sağlanacaktır. Özellikle atölye kurulumunun başında, 
ülkemizde kurulmaya başlanan atölyeler gibi, tüm öğretmenler gerekli eğiti-
mi (hem atölye felsefesi, hem araç gereçlerin kullanımına, hem de içerik oluş-
turmaya yönelik teorik ve pratik bilgi) almalıdır, atölyelerin sorumluluğu yal-
nızca bir kişiye yüklenmemelidir. Aksi takdirde atölyelerin sürdürülebilirliği 
sağlanamaz. Ayrıca atölye kapasitesine göre, kişi sayısı ve kullanıcı talepleri 
dikkate alınarak atölye kullanım saati planlanmalıdır. Örnekte de belirtildiği 
üzere, atölyelerin ne zaman kullanılacağı (ders esnasında - ders dışı) belirlen-
melidir. Tüm olasılıklar göz önünde bulundurularak talepler karşılanmalıdır. 
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Ancak bu şekilde atölyeler amacına uygun kullanılabilir ve sürekliliği sağla-
nabilir. 

Diğer okullardaki atölye uygulamaları incelendiğinde üç farklı yöntem 
kullanıldığı görülmektedir:

1. Okulda kurulan atölyeler,

2. Okul dışında yürütülen atölye çalışmaları,

3. Üniversitelerin kurmuş olduğu atölyeler.

Okullara kurulan atölyeler farklı şekillerde kullanılmıştır. Bir okul tama-
men çocukları sorularıyla serbest bırakırken diğer okul çocukları kılavuzlan-
dırılmış deney setleriyle ve önceden hazırlanmış malzemelerle kısıtlamıştır. 
Başta Célestin Freinet pedagojisi olmak üzere diğer yaklaşımlara göre de atöl-
yelerde herhangi yönlendirici materyal veya çalışma kâğıtları bulunmaması 
gerekir. Detaylı bir şekilde sunulan yönergeler çocukların özgür çalışmalarına 
izin vermemektedir. Bu tür bir atölye klasik atölye mantığına ters düşmekte-
dir. Ayrıca “okul atölyesinde” öğretmenlerin işi hızlandırmak adına öğrenci-
lere yardım etmeleri yine aynı mantığa uymamaktadır. Ülkemizde, özellik-
le öğretmen eğitimine önem verilmesi gerekmektedir. Öğretmenlerin atölye 
felsefesini anlamış olmaları ve bunu mümkünse üniversitede almış olması 
gerekmektedir. Çünkü yine örneklerde de görüldüğü üzere (Deney Atölyesi) 
okullara staja gelen öğrenciler, bu felsefeye hâkim olmadıklarından okullar-
daki mevcut atölyeler etkin kullanılamamaktadır. 

Okul dışında yürütülen atölye çalışmaları her ne kadar öğrenciler tarafın-
dan olumlu karşılansa da bir günlük geziler olarak kalıp, öğrencilere derin-
lemesine öğrenme fırsatı sağlamamaktadır. Eğitim ve öğretim sürecinde tek 
günlük gezilerin devamlılığı sağlanamadığı için, Sonnenblumen İlkokulu’nun 
bu sorunu, Berlin Freie Üniversitesi’nin “öğrenci atölyelerini” (NatLab)  kul-
lanarak çözdüğü görülmektedir. Ülkemizde de aynı uygulamaların olabilece-
ği düşünülürse, bu yöntem okulların düzenlediği gezilere farklı boyut kazan-
dırmakla kalmaz aynı zamanda da akademik camianın okul kültürünü daha 
yakından tanımasına imkân sağlanmış olur. Hatta okullarda yürütülen atölye 
çalışmaları üniversitelerdeki uzmanlar tarafından desteklenebilir. Ancak üni-
versitelerin “öğrenci atölyeleri”, öğrencilere daha iyi bir donanım sağladıkla-
rından okullara ait atölyelerin önemini azaltabilir. Bunun yerine uzmanların 
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da bulunduğu bu gibi merkezlerin okulların bir kolu olarak görülmesi ve sık 
sık ziyaret edilmesi daha doğru olacaktır. 
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